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1 Úvod

1.1 Historie

„Všichni pronásledovatelé démona nádoru v minulém století museli být fascinováni

předmětem svého pronásledování a zároveň museli cítit frustraci z jeho neuchopitelnosti. Se

vstupem do nového milénia máme naději, že démon bude nakonec uchopen a že na základě

tohoto uchopení najdeme způsob, jak ho přemoci.“ (Alfred GK, 2000).

První zmínky o rakovině pochází již z období starověkého Egypta. V té době ale nebyla

medicína tak pokročilá jako v dnešní době, lidé tedy nedokázali toto onemocnění popsat a

popsali ji jako nevyléčitelnou. Příčina není přesně známá ani dnes, ale současní onkologové

jsou schopni popsat příznaky a určit nejvhodnější léčbu.

Původ slova rakovina je připisován řeckému lékaři Hippokratovi (460 až 370 př. n. l.)

(Olson, 1989). Hippokrates používal termíny „carcinoma“ nebo „carcinos“ k popisu, jak se

přetvářejí vředy v nádory. Tyto pojmy vznikly pravděpodobně na základě pozorování

karcinomů prsu. Tento řecký termín rakoviny byl později přeložen do latinského slova pro

raka či kraba (Celsus, 28 až 50 př. n. l.). Vysvětlení pro toto pojmenování vyplývá z popisu

šíření nádorů, které svými dlouhými výběžky podobajícími se krabím nohám pronikají do

zdravých tkání (Petružela a Konopásek, 2003).

Za dlouhá léta své existence tuto nemoc obklopila mystická aura (Tschuschke, 2004), stala

se synonymem smrti, nevyléčitelnosti a krutých bolestí. Pro pacienty se v mnohých

případech stala zdrojem strachu a obav, přičemž ve spojení s nevědomostí a lhostejným

přístupem okolí může vést k nepříjemnému vývoji nemoci (Adamec, 1970). Rakovina je

chápána jako symbol zla, přestože existují i další těžká chronická onemocnění, která mohou

končit smrtí a v současné době na ně v západních společnostech umírá více lidí než na

nádorová onemocnění (Tschuschke, 2004). Přesto má pojem rakovina negativnější ohlasy

než například mrtvice nebo infarkt, a tímto vnímáním může způsobit závažné a těžko

zvládnutelné psychické stavy (Koutecký a Konopásek, 1999). Proto současní lékaři používají

raději termín nádorové onemocnění, také zhoubné nádory a novotvary.
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1.2 Co je rakovina

Rakovina je obecný laický pojem používaný pro rozsáhlou skupinu nádorových onemocnění

vyskytující se především u starších lidí. Za diagnózou rakoviny se skrývá jeden velký vzor,

který se může vyjadřovat v nespočtu obrazů nemocí (Dahlke, 1998). Vznik rakoviny je

spojen již se změnou v jediné buňce a tuto změnu můžou vyvolat vnější činitelé i dědičné

genetické faktory. V dnešní době je známo více než 100 druhů rakoviny, které jsou obvykle

pojmenovány podle orgánu nebo tkáně, kde se vyskytují nebo podle typu buněk, které jsou

napadeny. Jak se buňky stávají abnormálními, získávají nové schopnosti, jako je například

dovednost uvolnit růstové faktory a trávicí enzymy. Dále pak ovlivňují ostatní normální

buňky v okolí, což často vede k poruše funkce napadeného orgánu. Nádorová buňka se liší

od normální tím, že se trvale a nekoordinovaně dělí (Sršeň a Sršňová, 1995). Buňka v těle

mutuje díky sérii náhodných událostí a získává schopnost proliferovat bez normálních

zábran. Potomstvo této buňky zdědí všechny tyto vlastnosti a vzniká z nich nádor, který

může neomezeně růst (Alberts, 2005). Všechna zhoubná nádorová onemocnění mají

společný charakteristický znak, a to je právě ono vytváření abnormálních buněk

charakterizovaných nekoordinovaným růstem, s postupným šířením do okolních tkání,

průnikem do mízního a krevního řečiště a postižením vzdálených orgánů (Petružela a

Konopásek, 2003). Základním prvkem mutačního procesu je mutace. Látky, které indukují

mutace, se označují jako mutageny (Ipser, 2006).

1.2.1 Příčiny a symptomy nádorových onemocnění

Příčiny vzniku rakoviny nelze zcela specifikovat, rakovina je multifaktoriální onemocnění,

což znamená, že aby se nemoc rozvinula, potřebuje k tomu souhru různých faktorů. Důležitá

je například úprava životního stylu včetně dietetických návyků. Úmrtnost na rakovinu by

bylo možné podle odhadů snížit úpravou životního stylu a omezením expozice kancerogenů

vnějšího prostředí až o 33 % (Petružela a Konopásek, 2003). Symptomy jsou závislé na tom,

kde se rakovina vyskytuje, jak velká je a jak moc ovlivňuje další orgány nebo tkáně. Pokud

se rakovina rozšíří, příznaky se mohou objevit v různých částech těla. Může se ale také stát,

že se neprojeví žádné symptomy, i přes to, že rakovina roste velmi rychle. Zde se začnou

projevovat symptomy až v době, kdy rakovina začne ovlivňovat okolní tkáně a orgány. Pro

léčbu je důležité, aby byla diagnóza určena co nejdříve, před tím, než se rakovina rozšíří do
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dalších částí těla. To je ale někdy velmi obtížné, poněvadž i přes rychlé rozvinutí příznaků,

lidé nekladou důraz například bolesti hlavy, únavě nebo mohou dostat strach z toho, co

příznaky mohou znamenat a návštěvu lékaře oddalují. Z tohoto důvodu byly různě ve světě

zavedeny preventivní prohlídky, kde ve většině případů dojde k odhalení rakoviny již

v brzkém stádiu nemoci, toto zavedla například American Cancer Society.

1.2.2 Hlavní znaky

• nevysvětlitelný úbytek hmotnosti

• horečka

• únava (může být spojená s tím, že některé druhy rakoviny způsobují ztrátu krve)

• bolesti

• kožní změny (například hyperpigmentace)

• žloutenka

• erytém

• svědění (pruritus)

• nadměrný růst vlasů

• změna vyprazdňování močového měchýře nebo jeho funkce

• nehojící se boláky

• bílé skvrny v ústech nebo na jazyku (ty jsou známkou leukoplakie, což je

prekancerózní oblast způsobena častým podrážděním)

• neobvyklé krvácení nebo výtok

• tlak v různých částech těla

• špatné trávení nebo obtížné polykání

• kašel nebo chrapot

(Žaloudík, 2008)
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1.2.3 Ovlivňující faktory

• Kancerogeny

Jsou to látky, které jsou schopny v buňce vyvolat změny vedoucí ke vzniku nádoru.

Způsobují zejména změny ve struktuře DNA – tzv. mutace. Karcinogeny zahrnují látky

chemické (např. různé mutageny), fyzikální (radionuklidy) či virové. V jiném případě může

nádor vzniknout dlouhodobou opakovanou expozicí (například kouření). Do dnešního dne

bylo objeveno na 3000 karcinogenních látek a neustále jich přibývá.

• Věk

S rostoucím věkem stoupá riziko výskytu rakoviny. Buňkám totiž nějakou dobu trvá, než

zmutují a stanou se rakovinotvornými. Mnoho lidí se těchto změn ani „nestihne“ dožít.

Dalším faktorem, proč se rakovina projevuje v pozdějším věku, je delší doba vystavení

organismu karcinogenním látkám a čím déle člověk žije, tím je větší pravděpodobnost, že

v buňkách nastane genetická změna, a nemoc se začne rozvíjet (Petružela a Konopásek,

2003).

• Genetická výbava

Genetické mutace jsou závislé na řadě faktorů. Lidé se mohou s genetickou mutací již

narodit, to ale neznamená, že se musí projevit. Mnoho lidí to ani nikdy nezjistí, mají ale větší

pravděpodobnost vzniku rakoviny. Tento fakt je lékaři nazýván jako genetická predispozice.

• Viry

Virové částice jsou komplexem bílkovin a nukleových kyselin, má tedy má svou vlastní

genetickou informaci a jeho hlavní úkol je reprodukce. Viry mohou na buňkách působit

genetické změny, které se nemusí projevit, mají ale větší pravděpodobnost, že se stanou

rakovinotvornými. Například u žen je známý pappiloma virus, považovaný za hlavní příčinu

rakoviny děložního čípku.

• Bakteriální infekce

Infekce tohoto typu nejsou považovány za hlavní příčinu rakoviny. Nicméně nedávné studie

ukázaly, že gastritidy žaludku vyvolané Helicobacter pylori mohou u lidí vést ke vzniku

žaludečních vředů i ke vzniku rakoviny žaludku.
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Bakteriální infekce lze léčit antibiotiky, proto by objasnění bakteriální příčiny mělo velký


[…]


*** P≤ 0,0005 vztaženo ke kontrole (D)
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***** P ≤ 0,001 vztaženo ke kontrole (D)
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Na obrázku 10 je uveden průběh teplot nádoru a kontrolního místa na druhém boku. Je
zřejmé, že teploty žádným způsobem neodrážejí druh a účinek terapie, v průměru jsou ale
nižší než teploty v prvním pokuse.

Obr. 10: Průměrné naměřené teploty nádorů v jednotlivých skupinách. A/A´ – nádoru/druhý

bok.
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Na obrázku 11 jsou uvedeny doby přežití jednotlivých myší ve skupinách. Vyplývá z něj, že

jednotlivé terapie neměly na délku přežití vliv.

Obr. 11: Survival analysis jednotlivých skupin – metoda Kaplan-Meier)
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10 Diskuze

I přes velký rozvoj léčebných postupů stále existují nemoci, se kterými si medicína umí

poradit jen částečně. Mezi tyto nemoci patří i přes dlouholeté výzkumy právě nádorová

onemocnění. Odhalení nádorového onemocnění v časném stadiu zvyšuje šance jedince na

přežití, to je ale velmi obtížné, protože rakovina se ne vždy projeví stejně a stejnou silou.

Ustavičně se pracuje na postupech, které by objevily rakovinu v raném stadiu jejího vývoje.

Dlouholeté výzkumy imunitních reakcí in vitro na potkanech a myších vedly k poznání

principů protinádorových imunitních mechanismů. Odpověď imunitního systému je

podmíněna přítomností specifických antigenů prezentujících na nádorových buňkách, kde je

imunitní systém rozpozná. Jak, bude imunitní reakce probíhat, závisí na typu nádoru a

způsobu jeho vzniku (Male et al., 2006).

Velkým přínosem pro vědu bylo studium myší s unikátním znakem, s odolností vůči

rakovině. Při pokusech v roce 1999 došlo k nalezení SR/CR mutace u jedné z BALB/c myši

(spontaneous regression / cancer resistant (Cui et al., 2003). Tato mutace byla záhy

přenesena na myši různých linií. Projevem tohoto znaku je, na věku závislá (od 4 měsíců)

spontánní regrese již rozvinuté rakoviny a odolnost mladších myší vůči transplantaci

libovolného druhu rakoviny. Zajímavým zjištěním bylo, že T lymfocyty jsou dlouho

považovány za hlavní efektorové buňky v hostitelské imunitě proti rakovině, u SR/CR myší

nejsou ale zapojeny v ničení nádorových buněk (Hicks et al., 2006). Veškerá odolnost vůči

rakovině je spojena pouze s buňkami vrozené imunity a je jimi přenositelná na divoké, vůči

nádorům citlivé, myši (Hicks et al., 2006). Pozoruhodné možnosti vrozené imunity

v protinádorové obraně se staly východiskem pro tuto a další naše práce.

Co se týče LTA, detailní informace o Gram-pozitivních bakteriích interagujících s vrozeným

imunitním systémem stále chybí. V předchozích studiích byly pozorovány nepřímé zánětlivé

odpovědi v hostiteli. LTA představuje třídu amfifilních molekul ukotvených na vnějším

povrchu cytoplazmatické membrány v Gram pozitivních bakterií a běžně se uvolňuje během

buněčného růstu, zejména v rámci antibiotické léčby. To způsobuje větší míru uvolňování

cytokinů. Po identifikaci molekul TLR, byla publikována řada kontroverzních zpráv o

zapojení těchto molekul (TLR-2, TLR-4 a MD-2) v buněčné aktivaci vyvolané LTA. LTA je

považován za důležitého prostředníka zánětu, ale mechanismus navázání na receptory není
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zcela jasný, poněvadž pokusy byly prováděny s komerčně vyráběnými přípravky LTA, které

jsou kontaminovány značným množstvím LPS. Byla již vyvinuta metoda čištění na základě

butanolové extrakce (Lotz et al., 2004). Mechanismus působení LTA je poměrně složitý, ale

hlavní roli v něm hraje TLR-2 (Knapp et al., 2008). Vliv LTA na nádorový růst dosud nebyl

studován.

V prvním pokusu jsme sledovali účinek LTA na redukci transplantovaného melanomu. LTA

nádorový růst redukoval sice méně, než LPS, ale přesto byl tento účin statisticky významný.

LPS v prvém pokusu vyvolal značnou redukci nádorového růstu. Tyto výsledky odpovídají

studii Chicoine et al., 2001. Nicméně, jak jsme zjistili (Glaserová, in prep.), koncentrace

LPS, které použil Chicoine et al. v zmíněné práci i naše koncentrace LPS jsou příliš vysoké a

působí na nádorové buňky přímou cytotoxicitou.

V druhém pokuse jsme použili takovou koncentraci LPS, o které jsme věděli, že není

cytotoxická, ale že bude působit jen na úrovni imunitní jako TLR-4 agonist. I tato

koncentrace vyvolávala redukci nádorového růstu a to vyšší, než LTA.

Kombinace LPS a LTA vedla k výraznému potlačení nádorového růstu. To odpovídá

poznatkům o synergii LPS a LTA (Chapekar et al., 1996).

V dalších studiích jsme pak na tuto výraznou synergii navázali a úspěšně ji rozšířili

kombinací s fagocytárními ligandy, mananem a laminarinem (Bruzlová, Auerová, in prep).
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11 Souhrn

• LTA i LPS způsobilo redukci nádorového růstu melanomu B16-F10.

• Účinek LPS byl větší než účinek LTA.

• Byla ověřena synergie mezi působením LTA a LPS na růst melanomu B16-F10 na

myším modelu. Aplikace obou látek dosáhla velmi výrazného snížení nádorového

růstu.

• Sledování povrchové teploty nádoru i myši se ukázalo jako nevhodné pro tento druh

studií.
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