Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Barbory Svobodové "Terapie melanomu B16-F10

pomocí aplikace LTA".

Barbora Svobodová se zapojila do práce s určitým zpožděním daným jejím onemocněním.

Nicméně vše dohnala a odvedla dobrou práci. Studovala vliv LTA na růst nádorů a zejména cenným

bylo prozkoumání synergie LPS a LTA v působení na nádory, což nám bylo doporučeno Mgr.

Lieskovskou. Tuto synergicky působící směs jsme následně kombinovali s ligandy fagocytárních

receptorů, což vyústilo v opakované dosažení úplného vyléčení, byť za ím jen u části myší.

Doporučuji práci Barbory Svobodové k obhajobě.
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